
Originale 
 

COMUNE DI BANCHETTE 

 

Città Metropolitana di Torino 
 
 
 

 
SERVIZIO PERSONALE 

 
Determinazione n. 10    del 11/12/2023 

 
OGGETTO: PROGRESSIONE TRA LE AREE RISERVATA AL PERSONALE IN 

SERVIZIO PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI ISTRUTTORE 
AMMINISTRATIVO, AREA DEGLI ISTRUTTORI, AI SENSI DEL CCNL 
2019/2021. APPROVAZIONE GRADUATORIA FINALE 

 
Il responsabile del servizio: DR. UMBERTO BOVENZI
 
Richiamati: 
 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 29.05.2023 con la quale è stato approvato il 

“Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) triennio 2023-2025”; 
 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 68 del 05.10.2023 avente ad oggetto “Prima 

modifica del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 – Sezione 3.3 dei 
fabbisogni di personale 2023-2025”; 

 il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, approvato con 
Deliberazione della Giunta comunale n. 23 del 10.03.2023, così come modificato dalla 
Deliberazione della Giunta comunale n. 29 del 27.04.2021; 

 la Deliberazione di Giunta comunale n. 69 del 05.10.2023 con la quale è stato approvato il  
Regolamento comunale per le progressioni tra le Aree, quale addendum del Regolamento 
sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici sopra citato; 

 
Visto il D.Lgs. 165/2001, in materia di lavoro alle dipendenze delle pubbliche amministrazioni, 
di competenze degli organi gestionali degli enti locali e di procedure di reclutamento; 
 
Visto l’art. 15, comma 1, del CCNL Funzioni Locali 2019-2021 sottoscritto in data 16.11.2022, 
che prevede “[…] gli Enti disciplinano le progressioni tra le aree tramite procedura comparativa 
basata sulla valutazione positiva conseguita dal dipendente negli ultimi tre anni in servizio […], 
sull’assenza di provvedimenti disciplinari negli ultimi due anni, sul possesso di tioli o 
competenze professionali […], sul numero e sulla tipologia degli incarichi rivestiti”; 
 
Dato atto che con propria precedente Determinazione n. 7 del 09.11.2023, è stato approvato 
l’avviso di selezione per la progressione tra le Aree riservata al personale in servizio per la 
copertura di un posto di Istruttore amministrativo – Area degli Istruttori, e che lo stesso è 
stato pubblicato all’Albo Pretorio nonché sul sito del Comune di Banchette, sezione 
Amministrazione Trasparente, Bandi di concorso; 
 
Rilevato che alla data del 27.11.2023 alle ore 12,00, data di scadenza dell’avviso suddetto, è 
pervenuta al protocollo dell’Ente n. 1 istanza di partecipazione, acquisita agli atti con protocollo 
n. 10112 del 16.11.2023; 
 
Richiamata la propria precedente Determinazione n. 8 del 05.12.2023, con la quale è stata 
nominata la commissione per la procedura comparativa di cui sopra; 
 
Dato atto che in data 07.12.2023 si è riunita la suddetta Commissione, all’uopo convocata, 
composta da:  



 Rag. Gianna Giacomina Piviotti, Responsabile dell’Area Finanziaria – Presidente 
 Dr. Umberto Bovenzi, Segretario comunale – Esperto 
 Rag. Margherita Malvasio, Istruttore amministrativo – Esperto 
 Avv. Daniela Fornero, Istruttore amministrativo – Segretario verbalizzante 

e che la stessa ha provveduto alla verifica dei requisiti previsti dall’avviso di selezione, 
ammettendo il candidato richiedente, e successivamente alla valutazione della candidatura, 
come da Verbale n. 1, redatto nella stessa data, dal quale risulta che il candidato ha raggiunto 
un totale di 75 punti; 
 
Riscontrata la regolarità del procedimento di selezione e del suddetto atto prodotto dalla 
Commissione giudicatrice; 
 
Ritenuto pertanto di poter dichiarare la procedura comparativa interna, ai fini della 
progressione verticale tra le categorie, ai sensi dell’art. 52, comma 1bis del D.Lgs. n. 165/2001 
– riservata al personale di ruolo – per la copertura di n. 1 posto di Istruttore Amministrativo 
(ex Categoria C), Area degli Istruttori, definitivamente conclusa; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 6bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i. non sussistono situazioni 
di conflitto di interessi, neppure potenziale, rispetto all’adozione del presente provvedimento; 
 
Visto il CCNL Funzioni Locali 2019-2021 sottoscritto in data 16.11.2022; 
 
Richiamate: 
 la deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del 26.04.2023 ad oggetto: “Bilancio di 

previsione 2023/2025 - Esame e approvazione”; 
 la deliberazione della Giunta comunale n. 33 del 04.05.2023 ad oggetto: “Approvazione 

del piano esecutivo di gestione (PEG) 2023-2025” 

DETERMINA 

1. Di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento e che s’intendono qui integralmente riportate e trascritte; 

2. Di approvare la graduatoria finale della procedura comparativa ai fini della progressione 
verticale tra le Aree, riservata al personale in servizio, per la copertura di n. 1 posto di 
Istruttore Amministrativo, Area degli Istruttori, così come redatta dalla Commissione 
esaminatrice, riunitasi in data 07.12.2023, così composta: 
N. 1 - Richiesta prot. 10112 del 16.11.2023 – Punteggio totale raggiunto 75/100; 

3. Di dare atto che: 
 la progressione è subordinata alla sottoscrizione del contratto individuale di lavoro; 
 i dipendenti sono esonerati dal periodo di prova e conservano le giornate di ferie 

maturate e non fruite 
 ai dipendenti compete il trattamento economico tabellare iniziale previsto per l’Area di 

riferimento – CCNL Funzioni Locali 2019/2021, nonché la tredicesima mensilità, le 
indennità contrattuali, l’assegno unico e le indennità correlate al profilo professionale 
in questione, se spettanti, ed è soggetto alle ritenute e alle eventuali detrazioni 
previste nella misura di legge. Qualora il trattamento economico in godimento risulti 
superiore al trattamento tabellare iniziale, i dipendenti conservano, a titolo di assegno 
personale, la differenza assorbibile nelle successive progressioni economiche; 

4. Di stabilire che la suddetta progressione decorrerà dal 29.12.2023; 
5. Di disporre, altresì, la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio online 

nonché sul sito istituzionale del Comune di Banchette nella sezione Amministrazione 
Trasparente - Bandi di concorso; 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 DR. UMBERTO BOVENZI 
 



 
 

 
□  Il presente provvedimento non comporta impegno di spesa. 
 Ai sensi dell’art. 151 c. 4 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., si appone il visto  di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria, per l’esecutività. 
□ Ai sensi dell’art. 9 c. 1 del D. L. 78/2009, si attesta che il programma dei pagamenti 

conseguenti il presente impegno, relativo a Spese Correnti (Tit I - Spesa), è compatibile 
con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

□ Ai sensi dell’art. 9 c. 1 lettera a) del D. L. 78/2009 si attesta che il programma dei pagamenti  
conseguenti il presente impegno, relativo a Spese di Investimento (Tit. II - Spesa), è 
compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica ed in 
particolare  con le previsioni degli stanziamenti elaborati per il rispetto del Patto di Stabilità 
Interno, considerando l’evoluzione della programmazione dei flussi di cassa della parte in 
conto capitale così come attestato dal responsabile del servizio Finanziario. 

□ Si attesta la regolarità del presente atto, ai sensi dell’art. 184 c. 4, del D.Lgs 267/2000  e 
s.m.i.  (liquidazione spese). 

□ Visto per ricevuta ai sensi dell’art. 179 c. 3 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. (accertamento 
entrata) 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
 (Gianna Giacomina PIVIOTTI) 

 
Data, 11/12/2023 

------------------------------ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente viene pubblicata all’albo pretorio del Comune per rimanervi 15 giorni 
consecutivi 
 
Dal 01/02/2024                                               Il Messo Comunale 


